News Release

2023月 8月 14日

報道関係各位 株式会社アイリックコーポレーション

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社アイリックコーポレーション 経営企画室 広報担当 入江

TEL：03-4589-6384、E-mail：branding@irrc.co.jp

- 1 -

株式会社ライフアシストの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

株式会社アイリックコーポレーション(本社：東京都文京区、代表取締役：勝本竜二、証券コード：7325、以下「当社」)は、

2023年８月 14日開催の取締役会において下記のとおり、株式会社ライフアシスト（本社：新潟県新潟市中央区、代表取

締役：皆川史樹、以下「LA社」）の発行済み株式のうち、オリックス生命保険株式会社が保有する 80.9%をすべて取得し、

子会社化することについての基本合意書を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

【株式取得の理由】

当社は、保険販売事業として、『保険クリニック®』ブランドによる店舗を直営店と FC店を合わせて全国に 264店を展開

しております。また、そこから派生したソリューション事業、システム事業を展開し、「人と保険の未来をつなぐ～Fintech

Innovation～」という企業テーマを掲げ、保険分析・販売支援におけるプラットフォーマーとしての事業展開を推進しており

ます。

今般株式を取得する LA社は、オリックス生命保険株式会社の連結子会社として、新潟県を中心に 13店舗の保険ショ

ップと全国 12支社の訪問販売型チャネルを有し、保険販売事業を展開しています。

このたび当社は、保険販売事業における更なる店舗展開の拡大と、訪問販売型チャネルの基盤強化による事業領域

の拡大を展望し、LA社の株式取得へ向けた基本合意書を締結することを決議いたしました。

【異動する会社の概要】

名 称 ： 株式会社ライフアシスト

本社所在地 ： 新潟県新潟市中央区網川原一丁目15番23号

設 立 ： 2006年５月

代 表 者 ： 代表取締役 皆川 史樹

資 本 金 ： 8,308万円

事 業 内 容 ： ・生命保険の募集に関する業務

・損害保険代理業

・上記各号に関する事業のコンサルティング業務

・前各号に付帯又は関連する一切の事業

U R L : https://www.life-assist.jp/

mailto:ｂｒａｎｄｉｎｇ@ｉｒｒｃ.ｃｏ.ｊｐ?subject=プレスリリースの件について
https://www.life-assist.jp/

News Release

2023月 8月 14日

報道関係各位 株式会社アイリックコーポレーション

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社アイリックコーポレーション 経営企画室 広報担当 入江

TEL：03-4589-6384、E-mail：branding@irrc.co.jp

- 2 -

【株式取得の相手先概要】

名 称 ： オリックス生命保険株式会社

本社所在地 ： 東京都千代田区大手町２－３－２ 大手町プレイス イーストタワー

設 立 ： 1991年４月12日

代 表 者 ： 代表取締役社長 片岡 一則

資 本 金 ： 590億円

事 業 内 容 ： 生命保険

U R L : https://www.orixlife.co.jp/

【日程】

取 締 役 会 決 議 日 2023年８月14日

基本合意書締結日 2023年８月14日

株式譲渡契約締結日 2023年10月２日（予定）

株 式 譲 渡 実 行 日 2023年10月２日（予定）

【当社の会社概要】

■株式会社アイリックコーポレーション（https://www.irrc.co.jp/）

（東京証券取引所 グロース市場：証券コード 7325）

本 社 所 在 地 ： 東京都文京区本郷二丁目27番20号 本郷センタービル 4階

設 立 ： 1995年 7月

代 表 者 ： 代表取締役社長  勝本竜二

資 本 金 ： 13億 5,478万円

事 業 内 容 ：

個人及び法人向けの保険販売を行っている保険販売事業

保険代理店やその他の保険販売会社に対して保険に関するソリューションを

提供するソリューション事業

システム開発等を行っているシステム事業

サービスサイト ： インシュアテックソリューション https://hs.irrc.co.jp/

 日本初*の保険ショップ『保険クリニック®』 https://www.hoken-clinic.com/

 スマートOCR® https://www.infordio.co.jp/

*「日本初の来店型乗合保険ショップチェーン※」

※店舗数11店舗以上または年商10億円以上をチェーン店と定義   東京商工リサーチ調べ（2018年6月）

mailto:ｂｒａｎｄｉｎｇ@ｉｒｒｃ.ｃｏ.ｊｐ?subject=プレスリリースの件について
https://www.orixlife.co.jp/
https://www.irrc.co.jp/
https://hs.irrc.co.jp/
https://www.hoken-clinic.com/
https://www.infordio.co.jp/